
CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 20 MARZO 2018 alle ore 15,00, nella sala riunioni del Consiglio dell’Ordine 
Forense di Modena, Via San Giovanni del Cantone 28, a seguito di regolare convocazione 
sono presenti i consiglieri avv.ti: ALBERTO BALESTRI,   LUCIA BOCCHI, ANDREA DE 
RIENZO, VERENA CORRADINI, DANIELA DONDI,  EROS FONTANESI, DANIELA 
GOLDONI, GIORGIO GOZZOLI, MATILDE PALMIERI, PAOLA PANINI, PAOLO 
PEZZALI, FERDINANDO PREVIDI, JURI RUDI, LUCA SCAGLIONE e FRANCESCO 
SEIDENARI.    
Assume la Presidenza l’avv. Daniela Dondi, su invito della quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti  posti all’ordine del giorno.  
 
1. APPROVAZIONE DEI VERBALE DELLE SEDUTE  DEL 6 E DEL 13 MARZO 2018 
 
Data lettura dei verbali delle sedute del 6 e del 13 marzo 2018, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 
Nessuna 
 

- DEL VICE PRESIDENTE 
 

Nessuna 
 
    - DEL TESORIERE  
 
Nessuna 
 
3. FISSAZIONE DATA ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI PER APPROV AZIONE 

BILANCIO - REL. AVV. DONDI 
 
Il Consiglio delibera di fissare la data del 24 aprile 2018 ore 8,00 in prima convocazione e 
per il giorno 27 aprile 2018 ore 11,30 in seconda convocazione, per convocare l’assemblea 
annuale ordinaria degli iscritti con il seguente ordine del giorno: 
- esame e approvazione del bilancio consuntivo 2017, del preventivo 2018 e della relazione 
del revisore contabile; 
- relazione sulle attività svolte dall’Ordine; 
- varie ed eventuali. 
 
4. RIUNIONE URCOFER -  REL. AVV. DONDI 
 
Il Presidente riferisce al Consiglio della riunione URCOFER in particolare delle prossime 
elezioni dei delegati Cassa Forense per il quadriennio 2019/2022 e delle elezioni dei 
consiglieri dei Consigli Distrettuali di Disciplina. 
 



5. CONVENZIONE FRA I COA DELL’EMILIA ROMAGNA E LA CORT E D’APPELLO 
PER LA TRASCRIZIONE DEGLI ATTI GIUDIZIARI NEI PROCE DIMENTI CIVILI – 
REL. AVV. DONDI 

 
Si rinvia. 
 
6. ***** – ESPOSTO ***** – N. 6/18- E RICHIESTA PARERE CONGRUITÀ NOTE 

SPESE  
 
omissis 
 
7. ***** – NOTA SPESE 142/17  
 
omissis 
 
8. NOTA SPESE N. 131 *****  
 
omissis 
 
9. ***** NOTE SPESE N. 147/148/2017  
 
omissis 
 
10. ***** NOTE SPESE N. 101 E N.102/2018  
 
omissis 
 
11. MAIL TRASMESSA AVENTE AD OGGETTO: RICHIESTA ASSISTE NZA LEGALE 

PER MALASANITÀ “BASE” – BOLOGNA 166 
 
Si rinvia.  
 
12. CUP – BILANCIO PREVENTIVO 2018  – REL. AVV. DONDI 
 
Udita la relazione del Presidente e visto il Bilancio Preventivo per l’anno 2018 del Comitato 
Unitario degli Ordini e Collegi Professionali di Modena, il Consiglio delibera di approvare il 
pagamento del contributo associativo per l’anno 2018 pari ad € 258,23 e dà mandato alla 
segreteria di provvedere. 
 
13. ***** – RICHIESTA DI PARERE  
 
omissis 
 
14. “TORNEO CITTA’ DI MODENA MEMORIAL MARCO MUCCHI” EDI ZIONE 2018   
 
Vista la comunicazione del sig. Enrico Freddi, Presidente della società sportiva Modena 
Rugby 1965 del  , il Consiglio delibera di concedere il patrocinio al Torneo di Minirugby, 
che si terrà a Modena domenica 27 maggio 2018, in memoria del compianto avv. Marco 
Mucchi e di contribuire, anche quest'anno all’iniziativa in oggetto, come sponsor versando 
un contributo pari ad € 1.000,00. 
 



15. ***** - SEGNALAZIONE *****  
 
omissis 
 
16. ***** - ESPOSTO ***** - N. 24/2018 
 
omissis 
 
17. ***** – ESPOSTO ***** – N. 22/2018 
 
omissis 
 
18. ***** – SEGNALAZIONE ***** – N. 23/2018 
 
omissis 
 
19. ***** – ESPOSTO ***** – N. 21/2018 
 
omissis 
 
20. ***** – ESPOSTO ***** – N. 20/2018 
 
omissis 
 
21. **** – MAIL RELATIVE AD ESPOSTO PRESENTATO DALLO ST ESSO E 

TRASMESSO AL CDD – REL. AVV. DONDI  
 
omissis 
 
22. AVV. CHRISTIAN FRISELLA  - DOMANDA DI CANCELLAZIONE  DALLE LISTE 

DIFENSORE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI 
 
Udita la relazione dell’avv. Daniela Goldoni e vista la richiesta di cancellazione dalle liste 
dei difensori d’ufficio presentata dall’avv. Christian Frisella a mezzo mail in data 
08/03/2018, il Consiglio delibera di rigettare la citata istanza in quanto non conforme alle 
modalità  previste dalla normativa vigente in tema di difese d’ufficio e delibera altresì di 
comunicare al Collega di presentare idonea istanza a mezzo della piattaforma telematica 
delle difese d’ufficio. 
 
23. DOMANDE DI GRATUITO PATROCINIO VISTATE – REL. AVV.T I DE RIENZO, RUDI  
 
***** - N. 80/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 89/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 85/2018  
 



omissis 
 
***** - N. 90/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 83/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 82/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 81/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 39/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 51/2018  
 
omissis 
 
***** - N. 91/2018  
 
omissis 
 
***** - N. 93/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 95/2018  
 
omissis 
 
24. DOTT.SSA MONICA SPIGA – RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE  SEMESTRE 

ALL’ESTERO 
 
Si rinvia.  
 
25. CREDITI FORMATIVI   - REL.RI AVV.TI CORRADINI – PAL MIERI 

 
- RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 

 
PIEFFE STUDIO SIG. PAOLO FERRARI - FISSARE APPUNTAM ENTO PER 
PROGETTO FORMATIVO 
 



Vista la richiesta del signor Paolo Ferrari della società Pieffe Studio del 29/01/2018, il 
Consiglio delibera di fissare un nuovo incontro concordando la data con gli avv.ti Matilde 
Palmieri e Verena Corradini.  
 
AIGA MODENA E ELSA MORE - IL REATO DI TORTURA: DAL DIRITTO 
INTERNAZIONALE UMANITARIO AL NOSTRO ORDINAMENTO - M ODENA 6/04/2018 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di AIGA 
sezione di Modena e di ELSA More del 16/03/2018, contenente richiesta di attribuzione  di 
crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 6 aprile 2018 dal titolo “Il reato di 
tortura: dal diritto internazionale umanitario al nostro ordinamento“; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 
luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti fromativi, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 

- RICHIESTE DI ESONERO 
 

omissis 
 

- RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV.TI SARA MELOTTI, ANNALISA PADOA, RICCARDO RUBBI ANI e PAOLO VIRGILI 
-  TUTOR CORSO FORMAZIONE PRATICANTI ANNO 2018/2019  
 
Viste le richieste degli avv.ti Sara Melotti, Annalisa Padoa, Riccardo Rubbiani e Paolo 
Virgili, il Consiglio delibera di riconoscere n. 12 crediti formativi, per ciascun anno, per 
l’attività di tutor svolta nell’ambito del corso di formazione forense per i praticanti avvocati 
per gli anni 2018 e 2019. 
 

BUROCRAZIA  - REL. AVV. SEIDENARI 
 

26. DOTT. FRANCESCA LAMBERTINI -  DOMANDA DI CANCELLAZI ONE – REL. 
AVV. DE RIENZO  

 
Si rinvia.  
 
27. AVV. CARLOTTA FERRARI - DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE N OTIFICHE IN 

PROPRIO 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Carlotta Ferrari ad effettuare le notifiche in proprio 
degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 
21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
28. DOTT.RI LUDOVICO BIN - ONOFRIO BONA - ROSANNA BROGN ERI - ALICE 

GIGANTE - GIOVANNI ROTEGLIA - DOMANDE DI ISCRIZIONE  ALBO AVVOCATI  



 
Il  Presidente comunica che i dott.ri 
 
LUDOVICO BIN nato a Bologna il 10/12/1988, cod. fisc. BNILVC88T10A944C,  
 
ONOFRIO BONA nato a Licata (AG) il 20/02/1989, cod. fisc. BNONFR89B20E573Z, 
 
ROSANNA BROGNERI nata a Rossano (CS) il 27/11/1986, cod. fisc. BRGRNN86S67H579I, 
 
ALICE GIGANTE nata a Carpi (MO) il 16/01/1990, cod. fisc. GGNLCA90A56B819L e 
 
GIOVANNI ROTEGLIA nato a Formigine (MO) il 02/07/1988, cod. fisc. 
RTGGNN88L02D711I, 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i 
prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i 
documenti ad esse allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto che i richiedenti hanno 
superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei requisiti di legge e non 
risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 
1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché 
della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dott.ri LUDOVICO BIN, ONOFRIO BONA, ROSANNA BROGNERI, ALICE 
GIGANTE e GIOVANNI ROTEGLIA nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che prestino il prescritto giuramento nei termini di legge, si delibera inoltre la 
cancellazione della dott.ssa Alice Gigante dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo 
Consiglio. 
 
29. AVV. FRANCESCA BARICCHI  - DOMANDA DI REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI  
 
Il  Presidente comunica che l’avv. Francesca Baricchi nata a Modena il 18/10/1967, cod. 
fisc. BRCFNC67R58F257F, ha chiesto di essere reiscritta nell'Albo degli Avvocati  di 
questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. Il Consiglio vista la domanda 
presentata dall’avvocato sopra indicato e i documenti ad essa allegati, udita la relazione 
del Presidente, ritenuto che la richiedente è già stata iscritta nell’Albo degli Avvocati di 
questa Circoscrizione con delibera del 19/10/1999, cancellata a domanda con delibera del 
02/10/2012, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità; visti l'art.17 e seguenti della legge 22.1.1934 n. 36 e l'art.1 del r.d.l.7.9.44 
n. 215, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 

 D E L I B E R A 
 
reiscriversi l’avv. FRANCESCA BARICCHI nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che presti il prescritto giuramento nei termini di legge. 
 
30. DOTT.RI SIMONA ESPOSITO - FRANCESCO TAZZIOLI - MART INA VILLANI - 

NICOLO’ ZANOTTI - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PR ATICANTI 
AVVOCATI 

 



Il Presidente comunica che i dott.ri         
 
SIMONA ESPOSITO nata a Carpi (MO)  l’08/09/1992, cod. fisc. SPSSMN92P48B819X, 
laureato in Giurisprudenza il  07/03/2018;  
 
FRANCESCO TAZZIOLI nato a Modena il 02/05/1993, cod. fisc. TZZFNC93E02F257D, 
laureato in Giurisprudenza il 07/03/2018; 
 
MARTINA VILLANI nata a Sassuolo (MO) il 07/06/1993, cod. fisc. VLLMTN93H47I462Y, 
laureata in Giurisprudenza il 06/03/2018 e 
 
NOCOLO’ ZANOTTI nato a Carpi (MO) il 04/02/1993, cod. fisc. ZNTNCL93B04B819Y, 
laureato in Giurisprudenza il 03/10/2017, 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e 
della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri   SIMONA ESPOSITO, FRANCESCO TAZZIOLI, MARTINA VILLANI e 
NICOLO’ ZANOTTI nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di 
Modena con decorrenza in data odierna. 
 
30BIS  JACOPO EDOARDO DI MARCO - ISCRIZIONE REGISTR O PRATICANTI ANTE 
LAUREA 
 
Il Presidente comunica che lo studente 
 
JACOPO EDOARDO DI MARCO nato a Carpi (MO) il 20/01/1991,  cod. fisc.  
DMRJPD91A20B819G, iscritto all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in 
Giurisprudenza  presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;  
 
ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo 
svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 sett.  legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste, la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Em 
ilia in data 06/06/2017 e  le disposizioni dell’art. 41 co. 6 sett.  legge 31 dicembre 2012 n. 
247; 

D E L I B E R A 
 



di accogliere l’istanza dello studente JACOPO EDOARDO DI MARCO  di iscrizione 
anticipata nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con 
decorrenza in data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal 
Registro dei Praticanti decorsi 6 mesi dal termine del tirocinio anticipato senza avere 
conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora non esibisca il 
certificato di laurea entro 30 giorni dal conseguimento, il tirocinio anticipato non verrà 
riconosciuto. 
 
31. AVV. ANGELA BELLINI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO  AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. ANGELA BELLINI nata a  Scandiano (RE) 
il  09/05/1974,  residente a Montale Rangone (MO), cod. fisc. BLLNGL74E49I496U,  che 
chiede di essere cancellata dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv.  ANGELA BELLINI dall'Albo 
degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
31BIS DOTT.RI FLAMINIA BERTOLI - LUCA GHERARDI - GI ULIA LAMBERTINI - 
DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AV VOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dott.ri 
 
FLAMINIA BERTOLI  nata a  Modena  il  22/10/1988, ivi  res., cod. fisc. 
BRTFMN88R62F257P,   
 
LUCA GHERARDI nato a Modena il 16/04/1990, res. a Ravarino (MO), cod. fisc. 
GHRLCU90D16F257M, 
 
GIULIA LAMBERTINI nata a Formigine (MO) l’01/02/1988, res. a Modena, cod. fisc. 
LMBGLI88B41D711I, 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dott.ri FLAMINIA BERTOLI, 
LUCA GHERARDI e GIULIA LAMBERTINI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo 
Consiglio.  
 
31TER DOTT. FRANCESCO MARCELLO FRATTIN - DOMANDA DI  CANCELLAZIONE 
DAL REGISTRO PRATICANTI ED ELENCO PATROCINATORI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dott. FRACNESCO MARCELLO FRATTIN nato 
a  Modena il  20/03/1987, ivi res.,  cod. fisc. FRTFNC87C20F257H  che  chiede di essere 
cancellato dal Registro dei Praticanti Avvocati e dall'Elenco Patrocinatori 
 

D E L I B E R A 
 



di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  del dott. FRANCESCO MARCELLO 
FRATTIN dal Registro Praticanti Avvocati e dall'Elenco Patrocinatori tenuti da questo 
Consiglio.  
 
32. VARIE ED EVENTUALI  
 
A.      REGOLAMENTO ACCESSO AGLI ATTI 
 
Si rinvia.  
 
B.      CNF - OSSERVATORIO NAZIONALE PERMANENTE SUL LA GIURISDIZIONE 
 
Si rinvia.  
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 18,30. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
        IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                      IL PRESIDENTE              
                  
           F.to  avv. Andrea De Rienzo                                      F.to avv. Daniela Dondi 
 
 


